
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del 08/10/2021            Deliberazione n. 1817 

 

 

O G G E T T O : Ricorso avverso esclusione lista elettorale “Gisario Michele”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

L’anno duemilaventuno, il giorno otto del mese di ottobre alle ore 17.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito d’urgenza in sessione straordinaria il 

Consiglio di Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo 

telegramma prot. n. 23747 del 07/10/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele NO 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Carrabba, Cusmai, Gatta, Prattichizzo. 

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Amministrativa dott. Domenico 

Maiorana.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal Segretario: dott. Francesco Santoro 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Informato dal Presidente sull'argomento; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1617 del 28 gennaio 2021, con la quale è stata 

fissata per il giorno 10 ottobre 2021 la data di convocazione dell'Assemblea dei Consorziati al fine di 

effettuare le elezioni degli Organi di Amministrazione del Consorzio; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1700 del 13 aprile 2021 con la quale: 

- i consorziati sono stati suddivisi in tre fasce, a seconda del diverso carico contributivo; 

- ad ogni fascia è stato attribuito il numero di consiglieri da eleggere; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1782 del 27 luglio 2021, con la quale è stato 

approvato l'elenco degli aventi diritto al voto formato in modo conforme al disposto dell’art. 42 dello 

Statuto dell'Ente; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1796 del 27 settembre 2021 che ha ratificato la 

determina presidenziale n. 1222 del 2 settembre 2021 riguardante l’approvazione dell’elenco definitivo 

degli aventi diritto al voto e determinazione dei sottoscrittori delle liste; 

Dato atto che, a norma dell'art. 43 dello Statuto dell'Ente, il detto elenco: 

- è stato pubblicato all'albo consortile per 15 giorni consecutivi dal 2 al 17 agosto 2021; 

- per lo stesso periodo è stato pubblicato nell'albo pretorio dei 39 comuni ricadenti nel comprensorio 

di bonifica uno stralcio dell'elenco con indicazione degli aventi diritto al voto residenti nel singolo 

comune; 

- nello stesso periodo l'elenco è stato tenuto a disposizione degli interessati presso il settore Catasto 

e Tributi dell'Area Amministrativa nella sede del Consorzio; 

- dell'avvenuto deposito è stata data notizia mediante affissione nei comuni interessati di manifesti, 

nei quali - tra l'altro - è stato indicato, ai sensi dell’art. 44 dello Statuto consortile, il termine di 

giorni 15 dall'ultimo di pubblicazione per i reclami da presentarsi al Consiglio di 

Amministrazione, a mezzo raccomandata A.R. presso la sede del Consorzio in Corso Roma, 2 - 

71121 Foggia oppure tramite P.E.C. all'indirizzo: consorzio@pec.bonificacapitanata.it. 

Visto che secondo l'art. 47 comma 2 dello Statuto le liste dei candidati devono essere presentate per 

fascia di contribuenza e devono essere sottoscritte dall'uno per cento dei consorziati aventi diritto di 

voto nella rispettiva fascia di appartenenza, con un minimo di cento sottoscrittori qualora l'uno per 

cento risulti inferiore a cento; 

Vista la determina presidenziale n. 1222 del 02/09/2021, con la quale: 

- si è preso atto che contro le risultanze del predetto elenco non sono stati presentati reclami nei 

termini perentori innanzi precisati e previsti dal citato art. 44 dello Statuto e che, pertanto, esso è 

divenuto definitivo; 

- è stato determinato il numero di sottoscrittori delle liste per fasce di contribuenza come di seguito 

precisato: n. 483 per prima fascia e n. 100 per la seconda e per la terza fascia;  

Viste le decisioni della Commissione elettorale la quale, all’esito delle verifiche eseguite ha ricusato, 

tra le altre, la lista presentata dal Sig. “Gisario Michele” per la terza fascia in quanto la stessa non ha 

raggiunto il numero prescritto di 100 sottoscrizioni a causa della eliminazione di quelle di soggetti non  

presenti nel suddetto elenco, ed ha ammesso, per ogni fascia di contribuenza, due liste alle quali, 

conseguentemente, il Presidente dell’Ente, con determina presidenziale  n.1229 del 27/09/2021,           

ha assegnato una numerazione come previsto dall’art. 48 dello Statuto; 

Letta la pec del 6 ottobre 2021 con la quale il sig. “Gisario Michele” ha presentato ricorso avverso la 

predetta ricusione;  

Visti i motivi posti a base del predetto ricorso e ritenuto che gli stessi dovevano essere proposti nei 

termini perentori previsti per i reclami contro le risultanze dell’elenco degli aventi diritto al voto; 



Rilevato che i detti termini sono ampiamente scaduti e che, pertanto, il ricorso è da intendersi 

inammissibile e comunque infondato perché i sottoscrittori non erano presenti nell’elenco generale 

degli aventi diritto al voto divenuto ormai definitivo; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di rigettare il ricorso presentato dal sig. “Gisario Michele” in data 06 ottobre 2021. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a decorrere 

dal 09/10/2021.  

 

   IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 


		2021-10-09T12:12:16+0000
	RUBINO FABIO




